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strenge straffer? Det gjør ti· I:!;'" 

Maskene faller 
«Nasjonal holdning, gode demokrater» m. m. det var titler 

«heimefrontens» menn, Sverikes- og Englandsrømlingene 
smykket seg med. 

Etterhvert som tiden går avsløres det at det v~r nok så som 
så med både det ene og det andre. 

Egentlig demokratisk eller tegn på nasjonal holdning var 
\'C'l ikke stortingsrepresentantenes oppfordring til kongen om 
å abdisere. Den førte jo til litt avstraffelse for i det minste en 
av dem, noen års politisk karantene. 

Og nå har vi en ny sak som igjen på det uhyggeligste 
viser hvor tynt dd demokratiske belegg egentlig var, og vel 
også er. 

Det er den sak som enken elter advokat og overlærer Haug 
anla mot h.r.dommer Schjelderup for å få amortisert hans 
uttalelser mot hennes avdøde mann. 

Hr. ovC'rlærer Haug hadde nemlig vært uenig med hr. 
Schjelderup og heimefrontledelsen - det var selvsagt en slor 
forbrytelse 1 

Hr. Schjelderup og ledelsen ser det ut til ville innføre en 
ny kommunalordning, hvor kommunestyret skulle utpekes -
antagelig av heimefrontfolk - altså ikke velges. Dette fant 

den som kommer.» 
C æ sa r. 

Røde I(ors 
• og VI 

Bitter 
dansk 

sannhet om 
rettsforfølgelse 

Da Stortinget 27. 6. 51 ved
tok å ratifisere Genferkon
vensjonene av 12. 8. 49 forelå 
det en henvendelse fra Norges 
Røde Kors om at statsmakte
ne skulle gjøre en reservasjon. 
Den gjaldt art. 18, hvor det 
heter: «Ingen må noensinne 
bli forulempet eller dømt, for
di han har pleiet syke og så
rede)). - I sitt fortsatt ufor-

Søndag 7. desember var det 
nordisk reportasje i radio. 
Det danske bidrag var ekstra
ordinært. Først en forbitret 
representant for okkupasjons
tidens danske parI isaner som 
reLtet voldsom kritikk mot 
den danske regjering fordi 
denne har løslatt de siste tyske 
krigsforbrytere dømt i Dan
mark. Deretter et svakt for
svar· fra den danske justismi-

sonlige hat 11iOt ~S vil Norges- nister Hækkerup der begrun
Røde Kors - i motsetning til net løslatelsen som et ledd i 
alle de 62 andre stater som den internasjonale bestrepeise 

pen som hadde 107 mord på 
sin samvittighet. Partisanenes 
representant sto frem som mo· 
ralens og menneskelighetens 
forsvarer mot nl0rderne og 
mot dem som nu lot morderne 
løpe. At denne falske patos, 
den fremstilling i strid med 
realiteter, denne selvmedlid
ende usannferdighet fremdeles 
får plass i dansk og norsk 
radio har som siu forutsetning 
uvitenheten. Flertallet vet ik
ke og vil ikke vite. 

I et lite skrift (Hetsopgøret 
har undertegnet konvensjon- på å overvinne fortidens mot- under og efter Besætteisen) 
en - fortsatt drive forfølgel- setninger, hvor bl. a. Norge har iår den tidligere danske 
sene mot de NS-søstre som hadde vist vei ved tilsvarende 
pleiet de syke og sårede på løslatelse. Samtidig beklaget 

justisminister, retspresident 
Svenning Rytter lagt frem en 

østfronten. Stortinget ga ikke dog justisministeren sterkt del av de opplysninger som 
hr. Haug - som rimelig kunne være -lite demokratisk. Han , 

. l ' d R. K. medhold - ære være den mottagelse de løslatte map ønsker skal forties. En 
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fIkk veltet ledelsens plan, men be selv støtt ut l et mørke. o ••• • ' , '. 
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. nmgen om a slutte opp om or- vendte krIgsfanger, Ikke som skjer l Danmark, denast et 
sket målestokk - stridighetene mellom de ledende bak jern- c def b' t f t' h l f' 

c ganisasjonen, bør ikke dette mor ere og or ryere. og ana Isme vorme( "rI-
teppet. Der er man forræder og folkefiende - her er man R c t t f d d c 

c glemmes. Og ingen fortolk- epresen an en or en an- hetsbevægelsen» hindrer at 
udemokratisk og mangler nasjonal holdning. ff ningskunster kan avvaske den- ske «frihetsbevegelse)) talte noen trenger inn i sto 'et og 

Hr. høyeslerellsdommed Schjelderup er av motparten be- ne plett på barmhjertighets- med sterke sentimentale ord avslører den skamløse løgn-
skyldt for li ha trenert saken i l V:J år. arbeidet. Det er nok å gjengi, på vegne av de ofre som ennå aktighet. I dette fortielsesar-

Så er da overlærer Haug død. Han gikk i graven med høy- hva presidenten for Det Inter- levet i Danmark og som med beid har «frihetsbevægelsen" 
estereItsdommerens beskyldninger sittende på seg. Det har nasjonale Røde Kors sier om mismot og forargelse så sine hatt nidkjær hjelp hos lan
gjort ham vondt S0111 så mange andre der har lidd urettferdig prinsippene i R. K.: « Nettopp plageånder bli fri og med like dets justisministre, særlig hos 
- ikke minst NS folk. i de tilfeller hvor en RK-for- kraftige ord reiste han ankla- den illoyale, sterkt kompro-

For dissC' innebærer vel saken intet nytt. ening tar falt på løsningen av ge - han talte om Bovensie- Forts. siste side 

De vel om krangelen, misunnelsen og brødniddet hos en oppgaver, som ikke direkte 
stor .del m· «gjemnwfrontens« folk. Mennesker som søkte il fremmer landets nasjonale 
slå seg opp på nasjonalisme og demokrati - mange fhv. interesser, ja kanskje går på 
diot Dag», «Clarte» folk og riddere av det brukne gevær. tvers av stemningen og inn-

Xå omvendte de seg i en hast - reisen over gresen til Sve- stillingen i folket, neltopp da 
rike hle for dC'1ll en reise til Mekka, eller en dorsalferd» som virkeliggjør den Rode Kors
vasket <H' deres tidligere røde farge. tanken og løftes opp på et høy

I denne forbindelse minnes jeg en landsens gutt som hadde ere plan.» 
arbeidet ivrig for tyskerne på et forsvarsanlegg ved kysten, 
han tok det siste halvår før krigen sluttet en· tur til Sverige. 
N il, han hadde jo ikke behøvd å være redd - han hørte jo 
til de 200 000 som ikke skulle straffes. 

Enkefru Haugs advokat mente hr. Schjlderup burde ha 
forlikt seg med hr. Haug. «Endog en høyesterettsdommer 
kan ta feiL» sa han. 

Ja. tenk selv en høyesterettsdommer! 
Tilskuer. 

Det danske rettsoppgjør 
På de ua vhengiges landsmØ

te i Fredricia, kom partiets for
mann, fhv. sta'tsminister Knud 
Kristensen, inn på meddelelse
ne om, a t han ville skrive en 
bok om rettsoppgjøret etter be-

settersen. D~sse meddelelser 
har, 'sa Knud Kristensen, vært 
for pompøse. 

- Der er i Hal Kochs bok 
«Jeg anklager rigsdwgen», -
Erik Scavenius' «Forhandlings-

La oss huske dette i på
kommende tilfelle For Nor
ges Røde Kors huske!' det vel 
neppe. 

po1irtiken under besærttelsen" 
og Svenning Rytters «Ret:sop
gøret under og efter besætteI
sen» flere ting, som jeg ikke 
kan tiltvede, likesom jeg fin
ner, at der i dem er ting, :som 
er nØdvendige for på visse om
råder å få den rette forståelse 
av forholdene. Jeg har derfor 
under overveielse å utsende 
noen lmmmentarer til di,sse bØ
ker. Men om noen egentlig bok 
om besettelsestiden er det ikke 
tale. 

Sankt 
Olavskorsets 

ros 
Fire artikler av o. J. 

r. 
Undersøkelseskommisj onen 

av 1945 skriver i sin innstil
ling (s. 231) om Administra
sj onsrådet: 

«Det er på det rene at. ved 
dets fratreden hadde tysker
ne norsk arbedsliv, norsk pro
duksjon og norsk næringsliv 
i det hele under sin kontroll.» 

St.ortingets protokollkomite 
slutter seg i sin innstilling (s. 
49) til denne treffende vurde
ring og legger den vesentlige 

del av skylden for den skj eb
nesval1lgre utvikling på den av 
administrasj onsrådet opp
nevnt.e «nemnd», «Nemnda 
for Industri og Omsetning» 
(N.I.O.) 

Administrasj onsrådet re
gj erte i fem måneder. 

Hitlers instruksjoner til mi
nister Braiier og «Wehrwirt
schaftstab» (krigsforsynings" 
staben) fremhevet. betydnin
gen a v de norske krigsvikti-

(Forts. side '1 l. 
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bare 

mat, 1~lær og hus 
Det er ikke noe å undres over, at vår sosialistiske regje

ring og de menn som eller fryder seg over mal~tens sØdme, 
)~.'cke har noen forstand på økonomiske spørsmål. Fra barns
ben av er de opplært i å se pa kapitalen som en haug sed
:91' og mynter, verdens goder som de ikke har fåt.t tilstrek
kelig andel i, og så har .de benyttet den ervervede flertalls
makt til å foreta en blodtapning - økonomisk utjevning 
kaller de det - som etterhånden har gj ort oss alle til like 
10vake i stedet for like sterke. Det er deres statsmannskunst 
og de har hatt medvind, fordi de har levet og regjert på 
bølgen aven hØykonjunktur som intet annet styre i dette 
land har opplevet. Men nå melder tilbakeslaget seg tross 
nlle Unele Sams gaver, og så står en hel verden, ser og und
res over, hvorledes et lite land kan stelle seg så dårlig i lØ
r.et av så kort-tid. 

FOLK og LAND 

In memoriam:, 

Oscar Hæreid 
Vår gamle kampfelle, tidl. fyl-

kesforer i Rogaland, Vest-Agder 
og i Øsi.folri, dr. veterinær Oscar 
Hæreid, dØde 29. januar etter 1-a-
re nlJen dagers sykdom, 58 ar 
gan1rlwl, og ble gravlagt på Nor
dre gravlund i Oslo 5. februar. ~ 
Kapellet var fylt til trengsel o:~ 

kislen var dekket av et veId av 
t,lomst€.r. 

Hærcid var en frisk og initia
tivri\ ll'itur med stort og v~lrmt 

hjerL,lag for alle som hadde eiet 
vondt. Gjennom norsl~ som h~,n 
var, fikk han sin tilsvarende bc
lonning i 1945. I seks og et halvt 
år satt han innsperret, berøvet 
for alt som han gjennom et langt, 
pliktoppfyllende arbeid i sam
funnets tjeneste hadde kunnet 
bygge opp sitt hjem med. Etter
at han for en tid siden fikk igjen 
sin lisenr: som dyrlege, begynte 
han å praktisere i Rakkestad, og 
i lØpet av kort tid hadde han fått 
cn søkning som så å si la beslag 
på ham dØgnet rundt. Hæreid 
krnme aldri si nei til noen, hvor 
anstrengt han enn fØlte seg. Det 

-knekket ham da også, og det 
nettopp ds. han mente å kunne 
slå fast låt han hadde vanskelig-

PER PEPP ________ -..;. __ ~-_~ 

Profetisl(e ord 
«Hvi skrider M.enneskeheden så langsomt femun?» spur

te Henrik Wergeland i en mismodig stund. Han er ikke den 
eneste som har stillet dette spørsmål, og han blir sikkert 
heller ikke den siste. Skj ønt Lloyd George ikke hører til de 
mest pålitelige prO'feter i historien, må han med nedenstå
ende sies å ha truffet spikeren på hodet med hunåre pro
sents nØyaktIghet. I et memorandmn På versemes-kOllfe-1 

ransen ~':::t:e~~i:~le~9t~:r::a:::er~n:l: f:I~:::::~ time \':1 u::ll'; h 

bli glemt eller tilgitt. Av disse grunner er jeg på det sk:1rpeste 
imot at flere tyskere enn strengt nødvendig blir berøvet tyslc 
styre og underlagt en ,annen nasjon. Jeg kan ikke forestille 
meg noen sterkere grunn til En kommende krig enn at det 
tyske folk, som uten tvil har vist seg som en av verden3 kraf-
tigste raser, skal bli omgitt av et antall mindre stater, av I 
hvilke flere består av folk som ikke tidligere har kunnet sette ~ 
opp {'n stabil regjering, men omfatter betydelige tyske be folk- ~ 

ningslag som krever forening med fedrelandet. Den polske I 
kommisjons forslag om å stille 2,1 million tyskere under opp
syn aV' et folk med en annen religion, og som ikke noen gang 
i lØpet av sin historie har vist evne til å styre seg s3lv, MA 
ETTER MIN MENING LEDE TIL EN NY KRIG I ØST-
EUROPA.» 

Det var denne nasjon som av forvirrede hjerner i Eng
land fikk carte blanche til å utpØnske så å si hva sem helst 
for å utløse en kriig' mot Tyskland. Krigen kom, og «freden» 
kom omsider, men med opplagt «kurs» mot mange nye og 
blodige konflikter. Selvsagt selvmord ... «Hvi skrider ... » 

Det ser ut som om velferdsstaten allerede har fått et 
grunnskudd, og når dens ledende menn nå vil forsØke å 
redde stumpene, står de overfor en krevende velgermasse, 
som hverken kan eller vil forstå at det hele har vært et 

. konjunkturfenomen og at, regningene nå begynner å strøm
me inn. 

hetene bak seg. Han falt boksta- «Uretten går igjen i menneskesinn som fredØse gjenferd, 
velig talt på sin post. egger de forurette de til hat, driver de skYldige til nye over-

Vi lyser fred over vår venn Os- grep for å verge om de gamie synder. UTEN RETTFERDIG_ 

Dette gjelder det Økonomiske felt, men det fortoner 
car Hæreids minne og uttrykker HET ER FRED IKKE MULIG.» 

seg ikke lysere på det moralske felt. Grunnloven har lenge vår c!eltagelse med hans hustru o·g Disse ordene kan vel trygt kalles profetiske, og det er en 
vært mØllspist, respekten f'Or lov og rett svikter på vesent- barn :;om så hastig mistet en norsk «pI'lorfet», - dr. Herman Harris A a Il. Det ville være 
l1ge punkter, og vi opplever egenrådigheten både i smått kjær mann og en god far. bra om konsipistene av «landssvikloven» og all den Øvrige 

9g s,tort. ,I,la12!'l, J~~~~~~-m~:p..ta~l~it~e~t~e~~k~~..wt~~· ~n~'-""!M __ -..._:::-:::::., ...... __ "..~~k~V~:as~l~·j~U~S!!l!l~· ~f~'O~rbgin~d~e~l~se~m~e~d~d~e~t~.u~t~ew~~~~~~~~~~ __ 
kn~pper,~-så -kommer de ver~en. @ stre er, se··.e -. -~;';_ ;;"-,, .. ~"""_... ... - r" a e a ·se ovens a.en e or a vorhg ?,nt>- .j 

lige dyr, som dagens herrer ikke våger å drive ut av Edens -,., tam. De dØmmende menn i Niirnberg, og disses skjulte eller 'I 
hage. • kamufIerte oppdragsgivere, ville også ha gjort menneske-

Herr redaktør! heter en uvurderlig tjeneste ved å la slike tanker senke seg 
Vi har gått og ventet på dette lenge. Det er giften fra dypt ned i bevisstheten fØr de skred til verket. Så hadde 

Okkupasjonsårenes lovlØshet og den etterfØlgende redd seg Godhetsfullt opplyshvlor ~an- verden -bl. a. unngått det makabre syn av det som prost 
den som kan-mentaliteten, som nå er begynt å virke for ge kongelige og :andre utmerkelser He dem i sin siste ypp'erlige brosjyre karakteriserer slik: 
alvor. Et helt folk går ikke hen og setter makten il rettens Asbjørn Sunde har mottatt etter 
st.ed uten å ta skade på sin sj el, og de som nå roper hØY- frigjøringen. «De såkalte krigsforbrytere ble således dømt av retts-
lydt etter «rO' om rettsoppgjøret», har fått erfare, at det å Fra fØr av vet vi i hvilken gj:aJ. forbrytere». 
så vind er å høste storm:. Denne stormen kommer ikke fra folk som Gulosten og Laurit!. 
politisk dØmte - de er gudbedre så saktmodige at de nær Sand har vært behengt og kort 
sagt ikke har fortjent det bedre. Men, den kommer fra de tid før sin arrestasjon ble jo 110-
brede lag av befolkningen, som på sett og vis fØler seg snytt vedmannen i spionligaen i Finn-
j den ansvarslØse lek om verdens goder o'g egen Vilje. mark tildelt H. M. Kongens for-

..... t.jestmedaUe i gull. 
Skal vi komme ut av denne jungel, rna vårt folk finne Det kan ha s ... rent statistisl:;:e 

tilbake til grunnloven og respekten for rettsstaten i smått interesse å se noe nærmere pli 
;;om i stort. Det er en krnudret. vei, men vi kan allikevel dette. 
klare det, hvis vi går sammen. Det er nettopp dette VI vil, 
li1.en fØrdet kan skje, må også den blodige urett mat loven 
eg mot oss gjØl'es god igjen. Det vil selvsagt koste en '\-iss 
nad av selvoveninnelse has dem som slo oss ned, men det 
i~an kanskj e Clgså bety inngangen til en ny og bedre tid for 
oss alle. For den vei som vårt folk går i dag, fØrer til for
dervelse både åndelig og materielt. HØY levestandard er ikke 
bare mat, klær og hus, men også åndelig velvære trygget av 
lov og rettsfØ'lelse. 

Krigshelten avsløres 
• som spion 

Statistiker. , 
• 

lIva koster en afrikaners 
liv i den demokratisk styrte 
verden 7 Kaptein i de britiske 
kolonialtropper, Gerald Grif
fiths gir svaret kort og kaldt: 

. Fem shillings. 

Fem shillings, sier kaptei
nen. Mau-mmi har selv skyl
den, svarer britene. Og J1cIll

mau - Kenyas hjemmefront
menn - IlOr ingen midler til 
å besvare denne britenes ver
denspropaganda. De kan bare 
kjempe og dø, mens hele ver
den ser på uten å protestere. 

Hvor er det nå blitt elV vå
re plutselig oppdukkende 
hjemmefrontmenn av 7. mai 
1945'1 Er det et pust av sann
het i deres heltesaga, så burde 
deres blod koke av harme 
over britenes behandling m) 

Kenyas hjemmefront. Her er 
det et enelen eller . 

Per Pepp. 

~f 
Navn og rykte 

I sitt aftennummer for 19. 
januar iår skriver «Aftenpo
sten» i en leder: 

Avisene strømmer over av 

beretninger om spilOnligaen 
som med den kj ente patriO't
sa:botør AsbjØrn Sunde, alias 
bsvald, i spissen er avslØrt. -
intelessanter at overvål~

nigspolitiets sj ef også var sa
botØr og venn av Sunde, og 

nå er kommet i den situasj on 

at han aksjonerer mot gamle 
medkjempere. 

Asbjørn Sundes spionering 
røres o..V avisr .ilbake til be
gynne~sen av ~ årene, og v i 
husker de avsløringer og ad
varsler Vidkun Quisling kom 
med den gang uten at hver
ken politiet eller det militære 
reagerte. 

Fm oktober 1952 til oktober 
1953 ble det i Kenyas frihets
kamp drept 5 000 afrikanere, 
mens 28000 ble puttet inn 
bak piggtråden i konsentra
sjonsleirene - disse leirer 
som var britenes virksomste 
oppfinnelse i boerkrigen for 
60 år siden og som vi selv 
kjenner fm den britiske ok
kupasjon av Norge i 1945. 

Vi og vål' v i I' le e l i g e 
hjemmefront sender de fri
hetskjempende og vergeløse 
afrikanere en varm tanke -
vi har ennå ikke mer enn 
det, for våpenene ble i 19i5 
slått oss llt av hendene,selv 
del våpen som en verdenspro
paganda ville være. 

«Pressen har både rett og 
plikt til å vise den størst mu
lige aktsomhet når det gjelder 
mennesk'ers navn og rykt'e . 
Det er under alminnel,ige for
ho1d skikk og bruk i pressen 
ikke å nevne navn på tiltalte i 
en straffesak fØr han er dØmt, 
og det altså er på det rene at 
han virkelig har begått det han 
siktes for.» 

«Skikk og bruk?» 
HV10r ble det av skikken og 

. bruken og hensynet til !Ylenhe
skers navn og ryl.' dengang 
v.i N. S.-folk var ,.;, fapdet? 

(FOl 'ide 6) 
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Student-venstrelal:et I. februar Møtet • 
I 

Studentvenstrelaget hadde inn
budt stortingsmann Sverre LølJerg 
som innleder til en diskusjon om 
ett~rkrigsoppgjøret den 1. fe
bruar. Vår mening om den slags 
møter ga vi til kjenne i forrige 
nummer av Folk og Land. ·Disku
sjonsemnet var «Runc,t landssvik
(I~,pgjøret», men ble i prakSIS en 
debatt om løslatelser, hvilkc.t er 
meg(~t beklagelig, da .;n hadde hå
pet at det var grunnlClge;; for det 
politiske rettsoPPijør som skulle 
debattel'es. MØtesalen var fullt be-

_.- Landssvikoppgjol.'et er stadig 
aktuelt, sa Lø1::erg, - men jeg

vil ikke her komme inn på 
cppgjørets historie, mon hol
de m9g til hva jeg vil kalle 
«den annen reaksjol1», og det er 
den reaksjon som kommer ettel· 
at hovedparten av de dømte er 
sluppet ut uten at det n(rske foU:: 
har f<"ttt vlte premissene for løsla
t~lsene. Prossen og andre el' blitt 
nektet opplysninger hos ju:.;: is·mi
nisteren. 1\'1:on .- jeg vil ta ,saken 
opp - og hvis jeg ikke får vite 
grunngivingen vil j:g innen fjor
ten dager ta saken opp fra na
sionalforsamlinens talerstol - og 
Jeg I'i.l gjernl' se den statsråd som 
vil fc!!-so}:c il nekte Stortinget opp
lysninger -- S8 L::-berg med S"Ol' 

patos. 
Taleren kom inn på debatten 

som foregikk i Danmark og gikl~ 

hardt i rette med myndighetene 
"om hadde med lØslatelser å gjø
re. Han uttalte: - Retten til til-

at de dØmte skulle komme' tilbake 
til arbeidslivet, men det forekom
mer altfor ofte at disse kommer 
inn i stillinger til fortrengsel for 
andre og det måtte ikke forekom
me. Det er krefter i sving f01· å 
organisere en slik linje, og tale
ren kunne il~ke f,atte at «Scsi al 
oppreisning» ville gå så langt som 
det gjøres. Taleren påpel~te Jwa 
han ville kalle en slapphet ~V' en 
dommer at dommer Bjarne Di·· 
driks~n i en husleiesak i premis
sene brukte uttrykket «Det så
kaltE' rettsoppgjør». 

r..Øbergs innlegg llHUlEeL ut 
kravet om at ingen må lpslates 
uten .at offentlighe i:,e!1 fikk vit~ 

hvem og hvorfor, dog uten n:wn:; 
nevnolsE:, justisministeren fre!J:1-
legger benådningsforsli!,g for 
statsråd. 

Det te;:;net seg en rekke debat
tanter i den pausen som fulgte et
ler L0bergs innledninK De spe
sielt innbudne var møtt sparsomt 
frem og ingen av disse forlangte 
ordet. 

GånH:ruker Reinvold var føl"st,~ 
det·dUal.t: 

- Jeg hal' aldri sett så fine skri
<,-:lser som du, Løberg, har skre
vet, nill' cet gjelder å hjelpe lancls
svil,sre. Han komplimenkrt2 
stuclentvenstrelaget for at de i 
kve;d hadde satt grunnlovens pa_ 
ragraf 100 på sin gamle plass 
igjen ett.Er at den hadde vært su-

g'lvelsc tilhol'er den pnkel1"p ,-S!omvar :-::rCliC;C',I'l i lll:tnge {u'. I g:.:unl~ cia-

*adeliderui-eunliiMbmgfln''''''''" e»51"""'"'ger-wrf"i1Tel"'ået-a,~'reongefog når " 
de som el' igjen -- ingen annEn har landene tapte en krig hugg m~,n 
denne rett! - Når det sendes 
henvendelser om løslatelser, me
nes det amnesti. Hverken under
slo·iverne av henvendelsen om :øs
lateIse eller det norske folk vet 
hvem man ber om nåde for og 
hvorfor - og fØr flere løslatelser 
må komme på tale må man få 
vite hvem det gjelder, hva ved
komende er dømt for og begrun
nelsen for en lØslatelse - Og det
te må skje i full offentlighet -
dog uten navns nevneise. 

- Når man nu ser hva der el' 
budsjettert til landssvikleirene Hn' 
man mistank~ om at myndighete
ne vil kvitte seg med resten av 
fangene uten at Stortinget og det 
norske folk skal 'få vite noen
ting, og dette er en farlig ve-i. Foll: 
\iil komme til å reagere. 

Videre sa LØberg at rettsopp
gjøret som he1l1et ikke var noe 
som den norske stat hadde grunn 
til å skamme seg over (protester 
fra salen). - Ja - i enl,elte til-
feller kan det være grunn til kri
tikk. 

- Man kank,omme med for
skjellige begrunnelser for løsla
tels?, men det er bare en etikett 
man vil skjule den egentlige hen
sikt under. Hvis vi har en flaske 
vØrterøl - eller for å ta et mere 
a.ktuelt merke - en flaske Hede
marksbrennevin og setter ny eti
kett på den hvor det står vørter
Øl - så må det være innlysende 
.at innhold st eT det samme. 

Løberg kom inn på NS-folks 
adgang til stillinger i det offent
lige og sa at han ikke var imot 

I:odet '" v kongen. Det var på sett 
og vis en sympatiSk handling. For 
folket som bare hadde lystret 
servilt fikk gå i fred. I dag er det 
omvendt. l stedet for å kappe h')-
elet av lederne kapper man hoilet 
RV siore og små, også unge men
nu,ker som kom ut i det av ren 
uvi:e:lhet. 

Påtalemyndigheten er i dag 
sterkt opptatt msd å granske og 
dØmme nakenkulturbladene. Meil 
vi .~addc for noen år siden i. Af-
tenposlell en offentlig avkledning 
som iil:kp. ble påtalt. Det Var den 
gang dr. juris Andenzs i tre store 
artikler tok på s~g den ulØselige 
oppgave å forsevare rettsoppgjø-
ret. Langdand skrev i samme avis 
lIke sl,)re artikler, og Andenes ole 
avkledd plagg for plagg inntil en 
annen stor Oslo-avis i en kort 
fyndig artikkel gjorde hr. Ande-
nes oppmerksom på at dersfJm 
uvkLdn.ingen fortsatte ville det :La 
de alvorljgste følger for hans kar
rieTC'. Da stoppet professoren. 
Men hl1r er still going strong. 

-- Det skrives i pressen at ('et 
ingen forskjell er på de såkalte 
torturlster som sitter med liVSV<1. 

rig straff og på kriminalfaugel~ 
med livstidsstraff. Men det er en 
uhyre <,tor forskjell. Den lange 
straff for en kriminalforbryter 
kan også være en slags sikrings
straff --- for å motvirke eventllelt 
nye forbrytelser. De er oftest ar
velig bel us tet, hva de jo selv ikke 
kan n'Je for og kom vel også ut 
i det IOldi samfunnst ennå ikke 

har klurt å skaffe brØd til alle. 
- J'~;lr vi nå er inne på tor[u

ren, vil jeg ikke unnlate å si at 
det nå virkeT direkte motbydelig 
å se denne Lauritz Sand ved hYel' 
r..nledning dukke opp i pressen 
sor troll av eske og si: Se på 
meg! Han unnlater ingen anleC.
ning til it sette sitt lys over skjep
pen. Men der er jo andre emi )13n 
som har væl:t utsatt for den mot
bydelig,<te torturen. La det i:<::~æ 

bli slik at nzste generasjons ier: 
Tyskerne, det val' noen hU!J:1anc 
mennu:;l;er. Her i Norge torturer
te de bare en eneste mann. L'l,u· 
l'itz sand. 

Thor Milde protesterte mot at 
d~t ble tillagt frontkjemperne å 
ha handlet ansvarsløst. Videre ut
talte han: - Løberg el' som en 
mann som arvet 10 000 kroner, 
men brukte dem fort til alle mu
lige rare ting inntil han en dag 
bare hadde 40 krol1:r igjen ~ 
før jul hadde han ennå 52 kro
ner igjen. Men nå når det nestsn 
val' slutt på pengene tok han de 
si:te t!!) l~ruJ.1er og pattet dyp't. 
ned i inneTlommen o:s gjemte dem 
der for å ha bevisstheten om at 
han ennå hadde no,:n penger 
igjen. - Slik med Løberg og de 
som ennå sitter inne. 

- Når Stortinget bestemte at 
det skulle være halv soning for 
alle som hadde 8 års straff og 
mindre, da må og skal også re
sten slippes fri på samme pre
miss sr, hvis ikke er det ikke de
mokratisk likhet. 

-Sakfører 'Øyvind Saxlund VM 

skuffet over at 'et medl~m av et 
parti som holder på demokratiet 
mener at en mann ikke skal få 
stillin:r, n~lr han har hatt med
lemskap i NS. I et demokratisk 
samfunn har enhver som har s~ 
net sin straff de samme rettig
heter som enhvorannen borger 
- dette er demokrati og likhet. -
Av LØberg fikk man inntryltk av 
at benådningsunderskriverne var 
n:indrE' begavede borgere, m8n in
gen kan vel hevde dette om bI
skop Schjelderup og de andre. _ 
Når det gjaldt de som ennå SItter 
inn2 må man huske at det var 
under en krig de handlet. Kom
pani Linge f. eks. brukte også tor_ 
tur, og man må være klar over 
:o:t det ikke bare var rene engler 
på den annen side. 

Tekstilagent Hansen angrep 
LØberg fordi han ikke ville inn 
p~, grunnlaget for etterkrigsopp
gjoret. - På flaskens område 
skulle han gjerne gå med Løberg, 
men en flaske med godt fØrkngs 
Arbeiderparti-innhold er ikke det 
samme som en flaske med arbei
derparti innhold i dag. tross at 
etiketten var den samme. 

Stud. med. Vigerust mente at 
det å få gode navn på en henven
delse var en god og riktig ting. 

Tor Raastad kom inn på LØ
bergs bemerkning at at man måt
te forsøke å dra et glemselens slør 
over fortiden, men Løberg gjør 
det ikke! - Jeg er inhabil - Lø-
berg er inhabil - vi er impliseTte 
i samme sak på forskjellig måte. 
Derfor søkes det utenlandsk as
sistanse. - Hvorfor tør ikke den 

annen part være med på å sØke 
denne hjelp? 

Waldemar Taivonen hadd') vært 
i tysk fangenskap og hadde lidd 
meget. Han var meget bitteT og 
full av anklage mot NS-folk. Han 
ble avbrutt med tilrop fra salen 

. flere ganger. 

Birger Ab:rahrl1l;,sen, en ung 
student, fortalte at da krigen 
sluttet var han bare gutt og had_ 
de da ikke opplevet noe aV det 
som ble debattert, og var derfor 
ikke i stand til å bli så ivrig som 
de andre' debattanter. Han kun
ne ikke se forskjell på kriminel
le forbrytelser og politiske for
brytelser, og mente at alle kate
gorier måtte ha samme rett til 
å få sine saker revidert. 

Cand. Oecon. H. S. Jacobsen: 

- Vi eT r3dde for il. si vår m2-
ning for ikke å skade fangene 
som ennå siLter inne. ~ Når det 
hevdes at vi representerer knap
pe 2 pst. av befOlkningen, ET 
dette feil. Arbeiderpartiet hadde 
50 pst. av stemmene ved valget, 
men det var 50 pst, av de stem
meberettigede, ikke av befolk
ningen. Med barn og pårØren
de blir dEn straffsde del -1/6 aV 

J:::efolkningen - og er det så man
ge landsfonedere, er det trist. -
Den hel'ostratisx berØmte profes
sor Lan~~feldt satte i gang En ana
lyse av menneskemateriellet på 
Ile-bu. UnderSØkelsen ble stoppet 
da 20 pst. av belegget var under
SØkt, .fordi det viste S3g :at kva
liteten 1:-'\ av·er gj0nnolT1SnH-,1-eL _ .. 

Vi er skikkelige folk med selvre
spekten i behold, og vi kan ildæ 
nøye ess mc-d En dom vi mener 
er uriktig. - Slipp ut de som en
nå sitter inne og la oss i Guds 
navn begynne en ny arbeidsdag. 

Stud. oecon. ]((Ire Gisvoli: -

De snakker om hvor ondt de fa
milier, hvis menn sitter inne, har 
det. Men de tenker ikke på dem 
som b12 dre'pt, (torturert, disse 
frontkjemperne som drepte nord
menn. Når det snakkes om å ta 
dem inn i arbeidslivet vil jeg si 
at jeg ikke vil ha en slik mann 
hverken under, over eller ved si
den av meg. 

O.r.sak!. Vries-Hassel korriger
te Løbergs uttale-Ise om at en 
mann som hadde sonet sin straff 
skal på like vilkår konkurrere på 
arbEidsmarkedet, men ikke til fer
trengsel - -. Men dette Cl' ikke 
praksis. De som er kommet inn i 
offentlige stillinger igjen, mil pent 
finne seg i å sitte nederst ved 
bordet, trass i betydelige kvalifi
kasjoner, og dsrtil kommer at det 
er svært vanskelig å komme inn 
i statstjenesten .T,aleren papekl:c 
videre ulikheten [01· loven, idet 
medlemmEr av N.S. ble dømt for 
ting som andre ble frii,jent fol". 

Cand. jur. Alex. Lrl"ye spurte 
hvorfor man ikke gransket rulle
bladet til de folk som hadde be
rått forbrytelser med det riktige 
politiske fortegn. Dessverre el' 
(l"t slik at Fehmcr og andre had
de seiret i døde~1 - - Hvorfor er 
den mann som skjør. 2 tyske sol
dater for å skl'v'fe seg brenn2vin 
ikke gransket? -- A sØke juridiske 
uttalelser fra utlandet hadde 

stortingsmann Lyrlg og mange er
klært var en kUl·"'l.l: :1ffære. -
Men man kUll!le også samle alle 
uttalelser som Cl' Li,!!. fra fram
tredende nrodmenn om rettsopp. 
gjøret og det ville være en fel
lende dom over oppgJOrets lov
lighet 

Pør Moen !oril/li,] at han s:t d" 

samme fjesene i fOl"S8mlingen 
som han hadde sett under krigen 
utfØre tortur, og hevdet at ('"Uer 
m,Jtet skulle folket stå samle~ for 
å hindre flere benådni.ngel", A." 
det usammenhengende innlegg
framgikk det at han hadde hatt 
mange lidelser under krigen, og 
oså han var fylt av bitterhet og 
hevnlyst. 

Student Knut Midfgård mente 
at det var aV stor verdi at .affek
ten," kom fram og for NS-folk en
gang å hØre hvor folk hadde lidd 
under NS-styret. Han appellerte 
til begge parter at de ikke måtte 
bU for retthaverske. De unge 
frontkjempere hadde sikkert go
fle rnotiv€:T og ha~ld2 ingen t~-lnkc 
for å drepe sine landsmenn. Vær 
ikke Ensidige! Sa han. 

salZy struuss fortalte ,at han 
bJre var en liten jØde fra Tysk
land og kunne fortelle, men ville 
ikke, om mange redsler. Det må 
ikke være hat og hevn. Man mfL 
vise fOl"stii,clte, --- Alle mj, ga inn 
i sitt lpunkammer, og der ikke 
resignere, ~ men glenune. Tale
ren tilbØd seg å tale på NS-møte 
for å .fortelle hv~ jØdene hadli&-
~_~=\.')I()}T.~~'.t~ --- og ~:Ut~ct,; j,)ct I111-

nes mange unp.skyldende mo~n" , 
ter, men meget forferdelig er fD
reJått. Allikevel hater jeg ikke. 
Dere har sonet. Vær ikke misfor
nøyde. Gjør som jeg: Klag ikke, 
hat ikke, men glem. 

Adv. Wiesener var enig i at dEt 
skulle vises respekt for lidelser, 
hvor den hadde vært, men lidelse 
(-!' ingen kvalifikasjon for å være 
i'::1klig. Det å ha sittst inne gjør 
ikke kvalifisert til dommergjer
ningen. - Det såkalte rettsopp , 
gjør el' det essensielle, men var 
dog bedre enn de lovlØs8 dagEr og 
netter. - Den rettslige kapasitet 
er overskredet. Domstolen3 kunne 
ikke behandle denne mengde av 
saker på b2hØrig måte og retts .. 
ClPparatet har sviktet på aile fmn
tRr. - London-rcgjerh:gen::: mo
tiv da lovene ble l>lgel, var å 
treHe flest mulig - milD V8r sul
ten på pOlitiske motsicandere, og 
lovene blE ikke laget fo!' il. mil.:!-
118 dO!J:1mene som det pa~tås. -
p,'.r2grafene 86 og 98 bestemmer 
heftestraff, hvilket vil si en hon
l1or1:,traff til politiske motstandere, 
men heftestraffen bl€' ikke brukt. 
Oppgjøret er en kompromittering 
av rettsapparatet. 

Siste taler var politifØrstebe
tjent Herman Lunde, som kom 
med et heftig utfall mot forhen
værende NS-folk, 

Stortingsrnann Løberg hadde 
ordet til .avslutning og rekapitu
lerte hva han sa i sin åpning, 
at han ville sørge for at offent
ligheten fikk vite alt om framti- . 
dige løslatelser, - om «restopp
gjøret» , som han betegnet det. 
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Etternølere o;: 
de forsikti;:e 
Det ser ut som artikkelen «Vi etternØlere» i nummer 2 

har vakt oppsikt. Flere brever er ankommet fra folk som 
ellers ikke har det med å skrive. Jeg er dem alle takk skyl
dig for det, - men j eg synes det var like greit at også de 
andre leserne fikk hØre deres mening. 

Vi skulle alle ha lært å tåle ris, det er verre med ros. Og 
den rosen jeg har fått fra leserne er noe betinget. Men 
tross alt ser det ut som om det var et ord i rett tid. 

En skriver: «Jeg ble ærlig talt litt forstØkkt da jeg så 
hva du hadde skrevet. Hva angår «å kunne N.H.N. og H.G. 
og redaktØren», så synes jeg dette er malplasert. Den ene, 
oppgir for sakens skyld en godt avlØnnet tilbudt stilling, og 
ofrer seg for Fbrbundet, og redaktøren måtte ut av sin egent
lige stilling fordi han ikke ville si fra seg redaktØrstillingen 
i Folk og Land.» - - «Meililinjen - som du pukkel' på -
er nok allikevel i O'rden, - opplysningslinjen.» 

Til det vil j eg svare: En leser hadde sett artikkelen og 
spurte en abonnent om også han hadde lest den. 

Nei, han hadde ikke det. Han syntes i sin alminnelig
het at det ikke var noe videre å lese, så bladet havnet ofte 
i hylla ----; ulest. 

En annen skriver: «.Fø1rst vil jeg gratulere med svær 
spalteplass i «Folk og Land», og jamen har du mer enn en 
gang truffet spikeren på hodet med «Vi etternØlere».» - -
Det verste som hender 0'3S er ro og passivitet. - - Men 
jeg vet også at hvis de rette blir holdt varme av der ett e 
så vil mange a v disse gå mot modning og bli både faste og 
harde. Særlig gjelder dette nettopp de unge. - - Håper du 
kommer med flere artikler og får spaIt.eplass. Vi trenger i 
hØy grad gode tamburer, karer som blåser kraftig O'g ekte 
slik så vår revelj e ikke forvandles til swing». '- -

En tredje skriver: «Herved min hjerteligste takk for 
ditt overordentlig friske innlegg i «avisa». Helt en~g er jeg 
jo ikke i alt du kommer med, - men bevare meg vel hvor 
velgj ørende det var med en mann som riktig tar bladet fra 
munnen. Det er nok mange med meg som synes det samme, 
- vi ,§orrr'iYå er-vm-"e1''''IDra:tY''1:rrft'1"'''det~ tfYMtmfnUiltldg! eft; 
er blitt rene materialister og vikler våre ord og vel etter 
hvert også våre tanker inn i et passelig lag med ull. - -
Og derfor går det som du sier: alt dør vekk. etter hvert. Uten 
en ide, noe som peker framover kan man jo ikke holde på 
med snakk så altfor lenge. Og fO'r det første kan ingen forme 
ideen riktig nu, og for det annet vil alle de som kunne kom
me på tale vente og se. «Oppreisning» er det nesten ingen 
som bryr seg om. Ikke av de yngre. Det er særI~g de eldre, 
som har mistet penger og posisj on, som beskj eftiger seg 
med de spØrsmål. - - Det skulle være interessant å høre 
hva en tenker fra de store skoger mener om disse ting.» -

Disse innlegg taler for seg selv, så j eg vil ikke kommen
tere. Men j€\g vil si noen ord i sin alminnelighet til de for
siktige. 

Det er ikke av ny da"O' at andre griper inn i ens liv og 
levebrØd hvis man sier sannheten. Det har alltid vært farlig 
å si sannheten, det har aldri vært lØnnsomt å være idealist. 
Skc-leeksemplet forkynnes i alle skoler og kirker. Da Jesus 
ble dØmt som landssviker av datidens over-jØssinger, so
lemer og mobbens hylekor, blånektet hans tilhengere at de • 
hadde fulgt ham, akkurat som de fleste av O'ss fornekter 
Hitler og Quisling. 

Fagorganiserte arbeidere i alle land har lært seg å tie 
eller å jatte med av frykt for pampenes tyranni. Det er 
mangeslags diktaturer til. Prestene har sluttet med å brenne 
ærlige folk på bålet, men både kirkelige og verdSlige pam
per bruker andre men like effektive metoder for å tvinge 
opponenter til taushet. Allikevel kalles slikt for demokrati. 
Det blir selvsagt den enkeltes sak om han vil krype for da
gens makthavere eller stå opp og si: NEI! 

Den som gjør det blir kanskje brØdIØ·s, fratatt noe av 
den oppskrytte levestandard. Blir makthaverne riktig redde 
for sin makt og sin velvære blir urokråka drept, - nil, som 
f~~r. Men, dØ skal vi jo allikevel alle en gang. 

Kanskje vil det for enkelte falle lettere l't d~) rette i ryg
gen og med et freidig bEkk enn å bøye rygg og; sanke smuler 
ira makthavernes borel. Og dessuten kujoner(~ seg selv litt 
etter litt slik at en får lyst til å spy te seg sjØl midt i an
siktet. 

Det foregår et stadig utvalg. Du p,-" selv med og be
stemmer om du for all framtid skal tilhØre den store hop 
av feige folk eller være blant de første fryktlØse pionerer. 

Ola O. Furuseth. 

FOLK og L.ANI) 

Om 
krigsforbrytere 

Når en innsender i «Infor
mation» spØr om Syngman 
Rhee: «Hvorfor skal krigsfor
bryterne fØrst straffes, når de 
har satt verden i brann,» sva
rer en annen mann av folket: 

«De bliver heller ikke straf
fede, «naar de har sat en Ver
den i Brand». Dette sker fØrst, 
naar Branden er slukket. FØr 
ved man nemlig likke, hvem 
der er Krigsforbrydere, da 
denne Betegnelse kun fØlger 
med Nederlaget.» 

Truslene lot 
ikke vente 

o pa seg 
De kom fra 
allerkristeligste hold 

kommer fra enslags illegitim 
forbindelse mellom angivelig 
kristelig hold og - Dagbla
det. Og når to slike makter 
allierer seg, må det vel bli noe 
ut av det. Meningsterror er 
ikke noe ukjent begrep i disse 
leirer. 

Sovjet. 
intime 

Georgi Malenkov, statsmini
steren er i realiteten bare 
frontmann for Lazarus Kaga
noviteh, sier en av våre Russ
landskje,nnere. Kaganovitchs 

søster, Rosa var SLalins tredje 
kone, og hans sønn Mikhacl 
ble gift med Stalins datter, 
Svetlana i juli 1951. Den all
mektige Kaganoviteh fikk i 

november 1953 Leninordenen. 
Han er som navnet viser av 

Nå har Dagbladet fått en jødisk herkomst og er en venn 
ny medarbeider i hatpsykose. av den meget omtalte Baruch, 
Det er redaktør Erik Aarvik, som var Trumans rådgiver og 
som angivelig hører hjemme i h ..-som ar den store l'norgen-
Det kristelige folkepartis thal i sin tjeneste. 
blad Da~,asavisa i Trondheim. 

u Utenriksminister Molotov, 
Han har etter alt å dømme, 

som er russer, er gift med en 
vært i det store utland - i 

har en tallrik stab til dispo
sisjon for sitt langsiktige ar
beid. 

MacCarthy -
populær som 
aldri før 

Flest tilhengere 

blandt arbeiderne 

Senator MeCarthy er mer 
populær i USA enn noensinne 
før - det er resultatet aven 
nylig foretatt Gallup-under
søkelse. I august 1953 hadde 
34 pel. av de til spurte en gun
stig mening om ham, mens 
42 pst. hadde en ugunstig og 
24 pel. ikke hadde noen av
gjort mening. I dag er de 
tilsvarende tall 50, 29 og 21 
pct. Stikk mot den alminne
lige oppfatning hadde han 
flest tilhengere i de østlige 
stater, hvor ikke mindre enn 
55 pet. var ham gunstig stemt. 
De tilsvarende tall for Midt
ves ten var 48, 47 og 46. 

Det viser seg også at Mac
Carthy har forholdsvis flest søster av multimillionæren 

Kongens København, og der- Sam Carp i Connecticut i U. S. tilhengere blant arbeiderne. 
fra forteller han i Dagbladet A., og Molotovs altså halvjø- Blant studentene har et knapt 

• oijl ~y"et retW~,,",»-..;o;;J;.r:. ... r .-.... di'*"!!mk~~....,~~r'" gift"mm'en>--.i.led,all gn . ugunstig. ul,~,"o 
om massebrevene til den so- l IT d l l . 
sialdemokratiske statsmini-

sønn av Stalin. Det er således om lam. LCn ersu "e sene Vl-

ster i anledning benådningen 
aven rekke «krigsforbrytere». 
Han trekker visse sammenlig
ninger med norske forhold og 
mener at noen tusen breven 
kanskje kunne være på sin 
plass også herhjemme. Og så 
kommer det: 

« En får også håpe 'at det 
nye storLing ikke teller no
en representanter som skri
ver under på søknad om å 
etablere en svensk overdom
s 101 landssvikoppgjøret. 
Skulle det atter oppstå en 
Moseid eller Bunkholt, blir 
det vel ikke ennen råd enn 
å ta postvesenet til hjelp. 
Danskene har vist vei, for
tidens skygge kan ha makt.» 
Det er somom kjedebrev-

mentaliteten fra tussmørket, 
skal mobiliseres påny og med 
de arme stortingsmenn som 
objekter. Vi noLerer at dette 

Hr. Ole O. Furuseth. 

et slags svogerskap mellom 
Kaganoviteh og Molotov, og 
det forteller meget om her
skernes fellesinteresser. 

Et navn som man også for 
sikkerhets skyld bør huske, er 
Fratkino-Sehmil, sjefen for 
stab nr. 3, som er ansvarlig 
for likvidasjonen av alle an
tikommunistiske personer og 
bevegelser innenfor jernteppet 
- og i tilfelle krig også uten
for. Han taler 16 sprog og er 
sannsynligvis nå i Indo-Kina. 
Det åpner perspektiver. 

Hvis kommunismen klarer 
å erobre verden - og det gjør 
den, hvis ikke Vesten våkner 
fra materialismens søvn - vil 
dens sentrum bli flyHet fra 
Moskva til Jerusalem, sier vår 
meddeler. Den nye russiske 
minister i Israel, Alexander 
Abranow, som selv er jøde, 
har dette som mål, og han 

I Folk. og Land, nr. 2 for 1954, lØrdag 16. januar, skriver 
De: «Gi oss noe nytt, gi oss en linje, en vei, men helst ikke 
mer dette surret om oppreisning». 

At de personer som er ansvarlige for det de og deres 
ettersnakkere kaller «rettsoppgjøret» med «landssvikerne,>, 
kan bet.egne sine ofres krav på oppreisning som «surr», er 
naturlig og forståelig. At en, som selv synes å være ram
met av aksjonen, gjør det, trengef' nærmere forklaring. Vær 
så snill å 0pD'--<;e hva De i denne fmbindelse mener med 
«oppreisning med «surr». 

C.B. 

ser også at senatoren, ~om 
selv er katolik, har forholds
vis flere tilhengere blant ka
tolikelle enn blant de fm·skjel
lige slags protestanter. Blant 
jødene er det en meget stor 
majoritet som står ham imot, 
noe .som ikke er uventet, da 
kommunistene her har hatt 
et stort virkefelt. 

Selvom man ikke skal legge 
for stor betydning i en slik 
Gallup-undersøkelse, så viser 
den i alle fall et helt annet 
resultat enn hva de store te
legrambyråer vil ha det til. 
De benytter hver anledning til 
å håne den muligens noe en
vise senator, og det er ikke noe 
å undres over når man aner 
hvem som egentlig står, bak 
disse opiniondannende byrå
er. Men tross dette er folkeme
ningen ikke så lett å få bukt 
med som bakmennene tror og 
håper. Psykologi synes ikke å 
være deres sterkeste side, de 
tror for ensidig på pengenes 

makt. 

Kirkplige handlinger 
Barnor'.',p, Nattverd, Begra

velser etc. utføres alltid uten 
vederlaig. Messer forrettes of
fentlig og privat. Henv. Ho
vedpresten, Postboks 1306, 
Oslo. 
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Admiral 
Doenitz 
sier på veien fra et 
fengsel til et annet 

Storadmiral Doenitz, den 
siste statssjef før sammen
bruddet, som av Hitler ble 
utsett til å undertegne den be
tingelsesløse kapitulasjon ble 
under en transport til Span
dau-fengslet stillet en del 
spersmål av marinedommer 
dr. Kranbeuhler. 

Admiral Doenitz uttalte ved 
denne anledning blant annet: 

Det er blitt mote - og 
grunnen ligger åpent idageil 
- at mange eldre offiserer, 
særlig innen hæren, brysker 
seg av at de var opp dradd i 
den gode gamle offiserstradi
sjon og derfor har tatt av
stand fra nasjonalsosialismen. 

Jeg er av den oppfatning at 
man fullt ut kunne være en 
anstendig offiser og allikevel 
støtte den nye stat. En måtte 
også gjøre det, da en måtte 
gå i krigen med, og for denne 
staten. Jeg var allerede under 
krigen av den oppfatning at 
det i mange tilfelle ville vært 
bedre for krigføringen om 
alle generalene hadde hand
let overellSS temmende III cd 
det. Med halvt hjerte kan man 
ikke skape begeistrede, inn
sattsberedte og hardføre sol
dater. Feltherrens første opp
gave - er menneske~øringen. 
Generalstabsarbeide alene, 
strekker ikke til for seiren. 

Ytringer fra høyere offise
rer etter sammenbruddet -
preget av fariseisk «ærlighet» 
og avstandtagen fra det 3dje 
Rike, opplysninger om nega
tive og saboterende handlin
ger nIlerede under krigen, fyl
ler meg med forakt. Slike offi
serer skjønner øyensynlig ik
ke selv hvor uanstendig de 

handler, og handlet overfor 
soldatene, hvis eneste oppga
ve det er under kamp å gjøre 
sitt ytterste for seiren. - -

Admiralen sa videre at han 
er overbevist om at der i til
felle av tysk seil' ville ha fulgt 
et oppgjør med den altfor 
store makt partiet hadde fått, 
når frontsoldatene kom hjem 
igjen. Frontsoldaten ville ikke 
ha latt seg befale aven min
dre partiklikk. Etter krigen 
ville fulgt en tid med trang til 
større frihet i det borgerlige 
liv. En innsiktsfull statsledel
se og partiet ville uten tvil ha 
imøtekommet et slikt forlang
ende. Frontsoldaten fra den 
2nen Verdenskrig ville vært 
den kraft som kunne sprenge 
og redusere makten hos det 
pampevelde som var grodd 
fram. 

En slik opprenskning innen 
partiet var ikke mulig under 
krigen. I en beleiret festning 
lager man ikke indre strid. 
Derved svekkes bare fronten 
utad. Dessuten kunne ikke 
soldatene fra den 2nen Ycr 
denskrig beklage seg over for
holdene hjemme .. Vi hadde 
ikke under siste krig noen 
grunn til å beklage oss over 
hjemmefronten. Tvertimot. 
De var perfekte og i fullkom
men orden i motsetning til 
under dell lsle Verdenskrig. 

Tidsbilde 
Gustav Heber skriver i ,sin 

bok «Vår rases mentaliteb ut
gitt 1933, bl.ann>et fØlgende: 

«Den menneskelige dumhet 
har jo det felles både med 
rummet og tiden, at den er 
uten grenser og dessuten gan
ske ubegripe1ig for den men
neskelige forstand,men den er 
dog tross alt dette, som den har 
tilfelles med det metafysiske, 
en hØyst menneskelig forete
else. Den må imidlertid ikke 
undervurderes. Den menneske
lige forstand har a1dri mØtt en 
mer mektig og farligere fiende. 

På ballansekonto 
Hvor var bØndenes talsmann 

da de detaljerte oppgaveskje
maer, som kreves vedlagt selv
angivelsen, ble utpØnsket? 

På Balansekonto? 
Et lignende upraktisk, nær

mest sjikanerende opus ville 
manaldDi våget å presentere 
forretningsstanden. Og var det 
kommet, ville latteren avlivet 
det i spe alder. 

Bare .på landbruksfronten tØr 
slikt oldenborgeri prØves - og 
tenkes å lykkes. . 

Vi hadde engang talsmenn 
s'Om våknet, og i tide, tok ta
kene s'Om skulle til for å verne 
bondens tarv og anseelse, og 
so msØrget for at bondens preg 
sto der det skulle stå. 

De hadde ikke skyss og diet, 
dagpenger eller honorarer, 
pressekonferanser eller inter
vjuer som viftet i medvind, 
men - de hadde framsynet og 
glØden .. 

Per Saldo. 

FOLK og LAND 

Den smyger seg inn i alle led
ende stillinger og alle makt
centra, utmerket malskert som 
autoriteter og eksperter. Den 
sitter i kongens råd og breier 
seg i nasjonalfomamlingene. 
Ja selv i så anseH kolløg>ium 
som det britiske admiralitet 
var den fulltallig representert 
dengang dette kollegium ga sin 
berØmte uttalelse om, at intet 
skip lot seg styre, hvis det ble 
drev;et med en propell. Den er 
så mektig at den har ord for 
å være uovervinnelig. Ja, ale
ne med fornuft lar den seg ikke 
beseire, og derfor er guder el
ler rettere sagt, overkloke 
mennesker makteslØse like 
over for den. Men dumhet kan 
bekjempes og beseires med si
ne egne våpen, nemlig ennå 
stØrre dumhet, humbug, bluff 
'Og lØgn.» 

Det er ikke å undres over at 
en mann, som drister seg til å 
skrive slikt midt opp i ansiktet 
på vår tids st'Ore demo kr a'ter, er 
farlig og helst må ties ihjel. 

En 
bekreftelse 

Den danske justisminister, 
Hækkerup, har som kjent i 
disse dage vært ute i hardt 
vær på grunn av benådnings
spørsmålet. Under det forsvar 
han førte i marken under so
cialdemokratisk Forenings 
store møte i København, kom 
herr Hækkerup med en be
merkelsesverdig innrømmel
se. Selv om han var på det re
ne med at den danske lands
svikanordning ikke holdt 
rettslige mål, ville han i 1945 
ha måttet stemme for den. 
Fordi - den var en politisk 
nødvendighet, sa han! 

Her i bladet har vi gjentatte 
ganger hevdet at den norske 
tilsvarende anordning heller 
ikke holdt rettslige mål, men 
at den utelukkende måtte an
sees trumfet igjennom av po
litiske hensiktsmessighetshen-
syn. 

Den danske justisministers 
åpenhjertige ord bekrefter og 
understrekor riktigheten av 
vår påstand. Også i Norge har 
« folkets rettsbevissthet» gjen
nom et oppkok av politiske 
nødvendighetshensyn og . en 
skimlet krisejuss gitt seg ut
trykk som er svært lite verdige 
en virkelig rettsstat. 

Vi takker den danske justis
minister for hjelpen. Nå ven
ter vi spent på om en C. J. 
Hambro, en Oscar Torp eller 
en Einar Gerhardsen tør ut
tale seg like uforbeholdent. 
Det burde la seg gjøre. For 
faktum lar seg jo som bekjent 
vanskelig benekte. 

H. G. 
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I Danmark er endel politiske fanger sluppet løs og dette 
har forarget «rettenkende» mennesker i både Danmark og 
Norge. Der skrives, skrikes og demonstreres. Tenk, slippe 
mordere og torturister ut av fengslet! Putt dem inn igjen! 

Men ingen snakker om å putte fhv. president Truman inn 
bak lås og gitter, enda han slår hvilkensomhelst dansk eller 
norsk «nazist» når det gjelder manndrap. På hans ordre ble 
høsten 1945 2 atombomber kastet over Japan og hundretuse
ner sivilister - menn, kvinner og barn - sendt over i en an
nen verden. Men denne massemorder går fritt omkring, pyntet 
med ordener og fine titler og ingen nekter ham å sitte på den 
fineste plassen ved bordet. 

Like før Tyskland kapitulerte, kom noen tusen allierte fly 
over den forsvarsløse by Dresden og bombet ihjel over en 
kvart million mennesker, de fleste var flyktninger som søkte 
å red?e seg unna russerne. 

Det er naturligvis en eller annen som ga ordre også til 
denne udåd, men han sitter ikke i noe fengsel. Den som vil 
oppspore ham, finner ham blant dem i de alliertes krets som 
kaller seg gentleman. 

Forresten var bombingen av Tyskland ingen udåd, men 
en velgjerning mot menneskeheten. Dette fikk de av oss vite, 
som 26. januar hørte på en diskusjon i radio om pasifisme. 
Da den ene debattanten pekte på den brutale bombingen av 
Tysklands sivilbefolkning, var hans' kontrapart ikke snauere 
enn at han hevdet at bombingen var helt iorden. Den hadde 
spart tusener av menneskeliv. 

Denne taler var naturligvis demokrat, human og sikkert 
en glad giver til de fattige i underutviklede land. Norsk kring
kasting liker slike folk. Derimot har den ingen bruk for nazis
ter, fascister, N. S.-folk og andre mennesker med harde og 
onde hjerter. 

OM SPORT 
Denne historie må gjengis på 

oDiginalspråket: 
Den gamle studentsångaren 

fil. dr. B. medverkade vid en 
konsert i Pppsala. På grund af 
sin alltmer tilltagande stoft
hydda yrkade han på att sån
garna skulle få sitta med an de 
utforde sine sångnummer. 

Dirigenten var naturhgtvis 
av ann an mening oeh efter ,en 
stunds idispyt måste B. ge med 
sig oeh resa sig upp, vilket 
han gjoDde med ett ilsket blang 
på dirigenten, fram-morrande: 

- Jaaakla iSportfåne! 

Hamsun over
levet sin død 

I en anmelddse i svensk 
«Dagens Nyheter» av Marie 
Hamsuns selvbiografi skDiver 
Ingrid Arvidsson: 

«Knut Halllsun blev gam
mal, uråldrig som Egil SkaUa
grims'son till slut. Många ha 
beskaftigt beklagat att han 
dog for sent, som om livet vore 
en betalningstermin med upp
lupen ranta. Det kan sagas att 
hans ode fiek en kuslig for
langning in i odsligheten. Men 
det framgår av hustnms bok 
att ko1den mildrades oY'1.kring 
honom strax innan han dog. 
Hans bocker borjade tryekas i 
Norge ligen, hans skådespel 
uppfordes, manniskor skreva 
oehskiekade gåvor till honom 

En ulwman. 

från hela var1den. Glomd Deh 
domd fick han upple~a hur 
manniskorna glo'mma oekså si
na d'Omar. Knut Hamsun over
lev;de sin egen dod. Han fick se 
sina verk borja leva igen 'Och 
med sin 'egen kraft ,spranga 
oekså de hinder han sjalv hade 
lagt i deras vag. 

Ringen blev sluten till sist.» 

Noe vesentlig 
Forfatteren Aksel Sandemose 

skriver i «Årstidene»: 
- Jeg har sett mange «sy

stemer» rundt om i verden, 
men jeg tror ikke man noe 
sted har vært og stadig er ute 
i så mange forvill~lser s'Om i 
Norge og Sverige, hvor polliti
kerne har vist en så sviktende 
psykologisk sans at det ikke 
skulle undre meg om de en dag 
lager en ny lov som henviser 
kjØnnsdriften til å utf01de seg 
bare mellom klokken 22 og 
22,30 hver onsdag og lØrdag og 
sender overtredere på avven-· 
nångskur. 

Stortin;:s-: 
val;:et er over 

Brødprisen steg nylig. 
Kaffeprisen steg forI. uke 
mf-d kr. 3.- pr. kg. og ko
lonialvarene har stigende 
tendens. Arbeiderfamilier 
har fått takk fOT hj elpen. 

Argus. 
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Stille vær. 

søkes snarest, 1-2 mndr. til 
eldre dame, Ha,ld.en, ,Fr .stad 
elI. omegn. 

Bill. mrk. «Helst tlf.» 

Kan noen låne meg 

1500 a 2000 kr. til igangset
ting av verksted. Betaler 10 
pst. rente. 

Bill. mrk. «Tidl. NS». 

Yngre par 

sØker lei1. eller andel i bygge
lag o. 1. i Oslo eller Bærum. 
Evt. forskudd/innskudd. 

B.m. «Alt int.» 

Benytt 

HANDSKOMAKEREN 

Neuberggt. 15 - Oslo 

leserbrev 
(Forts. fra side 2.) 

Regelen dengang var at vi ble 
hengt ut til beskuelse foret 
oppagitert publikum, og den 
humane, demokratiske og kri
stelige presse sparte ikke på 
beskrivelsen av «ferbryteren»s 
meritter, likesom den heller ,ik
ke var beskjeden når det kom 
med forslag 'Om straff. Dom
merne var derfor grundig epp
agitert 'Og oreintert om «fol
kets» mening når en sak kom 
opp til dems. 

Det er dette som går under 

navn av saklig rettseppgjør og 
som visse folk krever re om. 

Abonnent. 
• 

Landsvikstempling 

Ingen kan forstå hvorfor vå
re myndigheter ikke kan fj ~r
ne landssvikstempletsom er 
satt på 70-80 tusen nord
menn. 

Alle partier har vedgått at 
landssvikoppgjØret var feilak
tig. At det var alt for bredt an
lagt. At 90 prosent av de 
stemplede er gode nordmenn 
o.S.V. 

Hvorfor da ikke rette på det 
og fjerne dette økenavn no 8 
år etterpå? 

Det kan ikke være noen for
del for våre myndigheter å 
støte ut en stor flokk menne
sker og kalle dem landssvike
re, all den stund at de fleste 
nordmenn' ser' på disse folk 

Autorisert oversettelse for Folk og Land 

Inntil nu er det over hele 
den si,viliserte verden blitt 1,)e
traktet som en selvfølgelig 
ting, - ja, undertiden er det 
endog blitt formulert på ka
tegorisk "is i kriminal- og si
villovsamlingene - at de in
divider som var knyttet til de 
tiltalte ved slektskapsbånd 
stod i forretningsforbindelse 
med dem ener ansåes suspek
te på grunn av langvarig per
sonlig fiendskap, ikke kunne 
opptre som dommere eller ak
torer og like lite tas i ed som 
vitner. En oppfatning av 
«ugildhet» fra de fjerneste ti
der som spiller en avgjøren
de 1Olle, - særlig i strafferet
ten. Når det :gjelder interna
sj onale konflikter har man 
alltid, inntil i dag, bestrept 
seg for å opprettholde dette 
rettsprinsipp. Således ble re
presentanter for ikke-partisi-
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panter gjort til dommere i en 
nØytral voldgiftsrett eller en 
meglingskommisj on. 

I Niirnberg [gikk man frem 
på en annen måte. Der utøvet 
seierherrene ikke bare funk
sj on en som dommer iJ egen 
sak, de tilhØrte også Militær
domstolen i egenskap av ak
torer, skjønt de i hvilken som 
helst regulær domstol ville 
blitt avvist som «ugilde» per
soner. Den 13. januar 1946 
overrasket «Reut,er» hele den 
verden som interesserer seg 
for rettslige problemer med 
følgende notis: 

«I retten i Niirnberg vil ct~r 

finne ste:! et nytt drama:lisk 
opptr:1'.n tiår dr. Robert' M. 
K'empner skal tale mot (~r. 

Frick, den tidlig2rc nasj'J!laI
sosialistiske innenri ksminister. 
Dr. K~mpner ble landsIcl'vis:; 
i 1935 etter spesiell ordre fra 
Hitler og på for,aniedning aV' 

FOLK og LAND 

MOR min 
bruker bare RITA til all slags vask. Mor har ikke 
prøvd noe bedre vaskemiddel til hus, klær og opp
vask. Og så billig da, kr. 1,60 pr. 1/2 liter. 
Mor kaller RITA «vaskevennen» sin. 
Jeg synger til mor: 

Rita,' Rita, hei, hei, hei, 
Rita vasker alt for deg! 

A.s Desin Tekn. Kjem. Fabrikk, Krokstadelva 

som en kulturelite i vårt vesle 
samfunn. 

En. bonde var fritt-talende 
nok til å si engang: «Lands
svikoppgjØret ble istandsatt 

for at rampen skulle flyte 
opp.» Slike uttalelser virker 
alt annet enn fordelaktig for 
de bestående myndigheter. 

K.V. 

Kommisjonærer 
ansettes 

over hele landet 
Gode betingelser. Skriv etter opplyninger. 

FOLI( OG LAND 

Frick. Kempner, sem nu tilh0-
ler gruppen de nord,lmerikan
o.ke aktorer og ble amerikansk 
f:t.atsborg2r den 19. m2,C,3 1935, 
vil nu få sin største ærgjer
righet oppfylt ved som repre
f-entant for påtalemyndigheten 
it Ut ordet mot Frick.,) 

Dette tilfelle forekommer 
oss å være' symptomatisk for 
«de nye rettsprinsipper', til 
aktoratet i Niirnberg. La oss 
bite merke i følgende: en 
tysk statsborger blir fratatt 
borgerskapet av sitt lands lov
Ii~e regj ering på grunn av sin 
antipatriotiske holdning, men 
forvandles endog samme år 
til borger i De ,Forente Stater. 
Han behØver ikke å vente, sUk 
som andre dødelige, iJ et mini
mum på 5 år for å bli veder
faret den ære å bli borger av 
dollar-landet. Ett,er ti års for
lØp går «hans hØyeste ærgj er
righet» i oppfyllelse, ~ den å 
gi sine hatefulle følelser fritt 
lØp som «anklager» overfor en 
tidligere tysk minister! 

For oss er det en gåte at 
der kan være noen fornuftLg 
sammenheng mellom en slik 
må te å fØ,re en prosess på og 
et alvorlig juridisk studilum. 
Eller skulle forholdet muligens 
være det at seierherrenes «In-

ternasjonale Militærtr1bunal>., 
i k k ehadde til hensikt å un
dersØke tingenes virkelige 
sammenheng, men snarere å 
gi anklagerne anledning til å 
hevne seg i nærvær av med
lemmene av dette illustre fo
rum? Den som ikke nyter det 
privilegium å tilhØre det re
ligiØse fellesskap som heter 
«Jehovahs utvalgte folk» vil 
være tilbØyelige til å tro på 
denne siste hypotesen, særlig 
hvis han med oppmerksomhet 
studerer navnelisten over 
«dommerne og anklagerne». 

Il 
a) EN'IDEOG El'HELT FOLK 

PA TILTALElBENKEN 
Av måten hyorpå prosessen 

ble f~~rt og av innleggene til 
dummerne og aktorene frem
gar det klart at det ikke bare 
gjaldt å få dømt hver eneste 
av de 22, tiltalte og de såkalte 
(?forbryterorganisasjonel'»). På 
tiltalebenken satt i virkelig
heten en ide samt det. tyske 
folk, som i sin overveldende 
majoritet var behersket av 
denne ideen: sosialismen på 
nasjonal basis" nasjonalsosial
ismen, som representerer den 
revolusjonære antitese til den 
liberale storkapitalismf; og 

,--- UR ~ 
I I vekkerur, stueur og ka

minur fører jeg det beste 
som kan oppdrives, nemlig 

JungIlans 
VEKKERUR 

fra kr. 19.- til kr. 32.-. 

REISEVEKKER 
i skinnetui til kr. 54.-

KAMINUR (bordur) 
fra kr. 179.- til kr. 331.-

STUE UR I fra kr. 182.- til kr. 280.-

ARMBANDSUR 
kommer ennu meget ure
gelmessig, men jeg fører 
alle de kjente merker -
Omega, Tissot, Longines, 
Cyma, Certina, Revue etc. 

Skriv til meg og oppgi 
prisklasse De ønsker i ur, 
og jeg skal ta ut ett som 
De skal bli tilfreds med. 

Dette er en til1idssak men 
lesere av denne avisen kan 
være sikker på reell be
handling. 

R. Gjessing 
Urmaker 

DRAMMEN 

Husk kontingenten! 

den marxistiske sosialisme av 
internasjonalt tilsnitt. 

I sin fØrste krigstale i Riks
dagen, den 1. september 1939, 
uttalte Hitler bl. a.: 

«Jeg ønsker ikke å være noe 
annEt ,enn den første soldat i 
Det nske Rike. Derfor har 
jeg også ifØrt m:g den unIfor
men som for meg var den hel
ligste og dyrebareste. Jeg tar 
den ikke av meg fØr etter seie
ren, eller jeg tar dsn overho
det ikke av meg». 

Som den fØ,rste soldat i sitt 
f:olk forble Hitler sin ed tro, 
og i kampen om R,ikeis hoved
stad døde han i det nye riks
kanselli han hadde latt opp
føre. 

r de opptegnelser fyrst Met
teænich etterlot seg forf!ligger 
der en beretning om en kon-o 
feranse med Napoleon den 27. 
juni 1813, som passer n95yak
tig på det 20. århundres 
«krigsforbryter nr. 1», Adolf 
Hitler. 

NapOleon: «Mitt rike vil ikke 
overleve den dag jeg ikke hol
der det sterkt og fØlgelig fryk
tet. 

Jeg har tapt alt unntagen 
ær.En og bevisstheten om hva 
jeg skylder et tappert og mo
dig folk.» 
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Sanl~t Olavskorsets ros . • 
(Forts. fra side 1.) 

ge produkter og befalte at 
disse snarest skulle tilfØres 
den tyske rustningsindustri. 
W. W.-staben og senere Riks·· 
kO'l'nmissariatet møtte heri -
på andre premisser -- full

stendig enighet hos Admini
strasjonsrådet., N.r.O. og de 
norske produsenter. Alle v-ar 
enig i at hjulene måtte gå 
selv om det også var til for
del for tyskernes krigsfØrsel. 
Hvis tyskerne il<ke straks var 
rede til å ta imot en eller an
nen norsk krigsviktig vare, ble 
de formelig bØnnfalt av nss om 
å kjflpe. De benyttet siLu8.sjo
nen til å presse ned prisene. 

Etter befrielsen var glem
somheten - som man j o har 
sett drastiske eksempler på 
-- meget stor. Industridire!<
tør Lorentz Vogt skriver i 

«Tønsbergs Blad>; 16/3 48: 
"Tusener av- mennesker er 

.sendt i fengsel, er berØvet. ære 
og gods for et samar~Jeide som 
fortoner seg som latterlige ba
gateller sammenligne!:' med 
hva Nemnden (N.LO.) har 
prestert på eget initiativ fri
villig og med åpne Øyne. Det 
er her det forferdelige ligger. 
Et gammelt ord sier: De store 
tyver lar man gå. De små hen-

""---- ger man 1\ .. 

H.r.advokat Einar Corneli
ussen skriver i «Trelastbruke
nes stilling under rettsopp
gjØret» : 

«Det jeg angriper er derfor 
i virkeligheten bare det for
hold, at disse menn (medlem
mene av Nevnden for Industri 
og Omset.ning, og etpar an
dre), ganske sikkert personlig 
helt utmerkede mennesker 
allesammen, ikke står ved hva 
de hargj ort, og derved bidrar 
til å bringe så utr'olig m~mge 
andre i ulykke.» 

(Advokatens fordringer til 
~helt. utmerkede mennesker» 
er som man ser ikke særdeles 
byrdefulle. ) 

Alle de utmerkede menne
sker har sluppet helskinnet 
gjennom (,rettsoppgjØreb. De 

har ikke engang vært tiltalt. 
Det har av politiske grunner 
ikke vært mulig, fordi talen 
om «tyskernes medhjelpere>.) 
da ville få en ny, u\insket 
adresse. De har derfor fått be
holde stillinger, formuer og 
inntekter. Og med passende 
mellomrom leser man, at den 
ene eller annen av de utmer
kede blir utmerket med St. 
Olavs Orden. Dette kan ikke 
annet enn virke som en ut
fordremle-'markering av den 
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manglende likhet for loven. 

Det virker utfordrende på de 
t'i.1sener, som er dØmt for de 
av Vogt. nevnte latterlige ba
gateller, og i end:l .sterkere 
grad på dem av NS, som ar
be;dct i nærinngsliveL:; admi
nistrasjon etter pn linje stikk 
mclsatt den, som Administra
sjonsrådet og Nevnden for In
dustri' Oig Omsetning tok opp 
og fulgte ennu mens vi var i 
krig med Tyskland. 

Flere av dem som i den se
nere tid har fått St. Olavs 
Orden har i særlig grad hjul
pet tyskerne til i e!l h:\ndven
ding å få kontrollen over vårt 
næringsliv, og det gj elder ikke 
minst direkilØr Gunnar Schjel
derup. Han fikk da også fØr 
jUl den hØye kommandørgrad 
av ordenen, og det. for fortj e
nester av industrien! 

DirektØr Schjelderup er 
uten tvil en fremragende in
dustrimann - ellers ville han 
neppe vært leder av den sto
re bedrift Christ.iania Spiger
verk og styremedlem i en rek
ke andre betydelige bedrifter. 
Nettopp på grunn av hans 
dyktighet og forbindelser var 
hans Økonomiske samarbeid 
med tyskerne særlig farlig. 
Fordi han er et typeel{sem
pel på den klasse samarbei
dere, som man av sosiale og 
politiske grunner ikke har vil-

let rØre ved, er det grunn til 

'å se litt nærmere på hans 
virksomhet under krigen og 
Okkupasjonen, nu da han ut
merkes med kommandørlmr
set av St. Olav. 

DirektØr Gunnar Scbjelde
rup er bror av h~5yesteretts
dommer Ferdinand S~hjelde
rup. Denne forteller i sine er
jndringer, at om ettermidda
gen den 9. april fikk han be
s~Jl< av sin bror Gunnar, som 
hadde tilbragt dagen med å 

slmffe matforsyninger til fa

milien og sin~ arbeidere. Den
ne spontane reaksjon er be
tegnende for hans senere 
sterke aktivitet i samme ret
ning. For ham gjaldt det fØrst 
og fremst at «hjulene skulle 
gå rundt», og at bedriftenes 
eiere og arbeidere ikke skulle 
bli skadelidende. Det lc:m så
ledes ikke finnes spor av, at 
han under arbeidet for dette 
mål hadde betenkellgb eter 
ved at prOduksjonen tjente 
den tyske krigsindustri eller 
deres befestninger i Norge. 
Noe slikt spor kan iallfall ikke 
finnes i de sparsomme doku
menter, som er publisert fra 
N.I.O.s virksomhet, og det er 
da heller ikke trolig, at man 
kunne ha funnet det i Nevn
dens sikkert meget viktiige ar
kiv. Dette er, SOm man vet, av 
omsorgsfulle krefter bragt 
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vekk og kan ikke finnes. 

Gunnar SChjelderup var en 
av de fØrste som gikk til Hit
lers befullmektigede i Norge, 
minist.er Braiier, for å få dan
net Administrasjonsrådet. Så
snart Braiier var blitt avlØst 
av Terboven var SChjelderup 
en av de første som besØkte 
næringsavdelingens sjef, Otte, 
og like til henimot okkupa
sjonstidens slutt stod han i 
forbindelse med Rikskommis
sariatet og Wehrwirtschaft
stab Oslo. Schj elderup tok 
initiativet til·. dannelsen av 
N.I.O. og gikk selv inn i den
ne og var et av de mest ak
tive og innflytelsesrike med
lemmer. Han foreslo også 
opprettelsen av Jern- og Stål
utvalget. og var dettes fØrste 
formann. Hans selskap Shria. 
Spigerverk, en meget betyde
lig bedrift., Øket sin krigsvikti
ge produkSjon under okkupa
sjonen. Han er som nevnt sty
remedlem og inieressert i en 
rekke andre selskaper. 

En slik storing var tabu i 
det norske «rettsoppgjØr». 

"Skinnartikler' , 
som lommebøker, dollarmap
per, port1em·oneer, brillefutte
raler m. v. - preget med og 
uten farver - tHbys forhand
lere. 

E. BIE, Dokka. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------
«Krigsforbryter nr. h, Adolf 

Hitler, sparte ved sin dØd ikke 
bare seg selv for den skjen
sel å bli satt på tiltalebenken 
som gj enstand for hevn under 
en teat.ralsk rettsforhandling, 
- han sparte også - ved på 
forhånd å gi instruks om at 
hans lik skulle brennes - sitt 
folk for den ydmykelse å skul
le være vitne til"at hans hjer
ne, i likhet med Mussolinis, 
Himmlers og Leys, ble utsatt 
for psykiatriske studier ho'S 
Surgeon General in Washing
ton». «Newsweek», 12. nov. 
1945). 

Det. fØlgende eksempel vil 
også opplyse om hvor innbilt 
betydningsfulle dommerne og 
de delegerte ved Niirnberg
domstolen forekommer oss i 

motsetning til Hitlers heroiske 
holdning overfor sin (,histori
ske rolle», -og hvor lite de 
ovennevnte herskaper var seg 
bevisst at de gjorde seg selv 
til latter. Schachts forsvarer, 
dr. Dix, siterte en artikkel av 
den avdøde lord Rot he r
mer e fra året 1934: 

«Hitler hører til den rekke 
av menneskehetens store rØre
re som sjelden viser seg mere 
enn engang i lØpet av to eller 
tre århundrer». 

Her aVbrØt dommeren ad
vokaten og bemerket at «ut
tale-Iser av lord Rothermere 
ikke var tillatt!» z 

Dommecrne i Niirnberg, fylt 
som de var av hysterisk hat, 
kan være forvisset om at nav
net Adolf Hitler vil fortsette 
å leve i verdenshistoriens bol< 
med gullbokstaver når hist/)
riske nuller som Lawrence, 
Jackson, David M. Fyfe og 
konso-rter ikke en gang kjen
nes av navn. 

Da det ikke var mulig for 
aktorene å dØmme det histo
rIske fenomen Adolf Hitler 
«in persona», forsØkte de å ri
Ve' ned det mektige byggverk 
han pOlitisk og kulturelt. had
de reist. Dette skulle skj e ved 
en formulering i 5 tiltalepunk
·ter. I og med den militære 
seier i 1945 var det lykkes å 
Ødelegge Hitler-rike"ts materi
elle nyskapninger, men der 
gjenstOd for Militærdomstolen 
den langt vanskeligere c ppga
ve å bevise at også dette sy
stems grunnlag var «forbry
tersk», slik at de på denne 
måten kunne erklære en hel 
nasjon som et <'forbryter
fOlk». 

b) DE .FEt\'I HOVEDPUN KTE'R 

I TILTALEN 

Ntjrnberg,.prosessen hadde 
som sitt hovedsakelige grunn
lag fØlgende 5 anklagepunk
ter mot «nazistene,>: 

1!)I A ha usurpert makten og 
undertvunget Tyskland til 
fordel for sin statspolitikk. 

2) A ha forberedt og iverk
satt aggresj onskriger med 
brudd på inngåtte traktater. 

3) A ha vist man!gel på re
spekt for internasj onal lov. 

4) A ha undertrykt. og ut
plyndret befolkningen i de ok
kuperte land. 

5) A ha forfUlgt og utryd
det jØder og kristne. 

(United Pr~ss, 26. ~/. 1946). 

Vi! skal senere beskj eftige 
ass med punktene 2 og 5, idet 
vi til en begynnelse retter vår 
oppmerksomhet mot tiltalens 
første punkt.: «Nazi-sammen
svergelsen>.,. 

Den internasj onale Militær
domstol, som faktisk fabrike
rer historiske forvrengninger 
i overflod, fikk med dette før
ste tiltalepunkt i stand et. me
sterverk av historisk forfalsk
ning! Det ble sagt. til nasjo
nal-sosialistene og likeledes 
«bevist til evidens« ved hjelp 

av de karakteristiske nye 
«rettsmetoder» at de med 
makt hadde tilsvunget seg 
herredØmmet i Tyskland, 
SkjØnt gud og hver mann som 
kjenner tys!, politik.k etter 
Versailes vet at det nasjonal
sosialistiske parti allerede i 
1932 var langt det sterkeste i 
den tYSke Riksdag, - valgt 
ved hemmelige og demokrati
ske valg. I konkurranse med 
noe slikt. som 40 partier opp
nådde de den 5. mars 1938 -
sammen med de tysk-nasj 0-

nale - absolutt majoritet 
med ca. 52 pst. av alle avgitte 
stemmer. 

Hitler beseiret Weimar-de
mokratiet ved demokratiske 
midler, og som fører for det 
parti som omfattet mere enn 
halvparten av de t.yske velge
re, ble han av Rikets presi
den, feltmarskalk Hinden
burg, overdratt verv-et å dan
ne nye regjering. 

Det dreide seg ikke på noen 
måte om «coup d'etat», noe 
som psevdojuristene i Niirn
berg for Øvrig kjente meget. 
godt til (og hva de med fullt 
overlegg fordreide sannheten 
av), - nei" det gjaldt et re
gj eringsskifte, absolut.t lega~t 

-og alminnelig i alle demokra
tier. Hitler selv henvist.e utalli
ge ganger til detfaktum at det 
il<ke hadde vært mulig for an
dre demokratiske statsmenn 
med sine ideer ved hemmelige 
valg og i konkurranse med 
tallrike andre partier å orga
nisere en lignende bevegelse, 
-- j a, ikke en gang tilnær
melsesvis. Her er det ikke av 
underordnet betydning å væ
re oppmerksom på at. valgsy
stemet i Weimar-republikken 
ikke kjente til det proporsjo
nale system som praktiseres 
i England og like lite til sy
stemet med sekundære velge
re i U.S.A., for ingen av disse 
system gjenspeiler i virkelig
heten folkets sanne vilj e. 
Weimar-forfatningen prakti
serte faktisk et valgsystem 
som uten overdrivelse lmn ka
rakteriseres som den ideale 
uttrykksform for folkets san
ne viIj e. Alle menn og kvinner 
over 20 år hadde stemmerett. 
på 60 000 stemmer falt en re
presentant.')e overtallige 
stemmer i hvert valgdistrikt 
ble samlet i en såkalt ((Riks
liste», og så ble hver lignende 
1-'ote på 60 000 stemmer for
de' t blant andre partirepre-
-. "" ,,' '-er. 
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Bitter sannhet • • • 
(Forts. !ra. sUle 1.) mulig at det meget omtalte 

mitterte undermåler Busch- møte i Rostock ikke fant sted 
Jensen som ved kapitulasjon- - det er også mulig at det 
en 1945 ble justisminister. fant sted. Det er mulig at der 
Men også anklagemyndighet i danske og tyske arkiver ik· 
og politi har bidradd til å hin- ke finnes et eneste dokument 
dre sannheten fra å trenge som beretter om forberedelse
Igjennom. «Frihetsbevægel- ne. Men elter hva man idag 
sen»s slagord under okkupa- vet, kan det neppe være tvil 
sjonen var, at så snart seiren om at Th. Stauning og P. 
var hentet hjem, skulle alle Munch hadde tatt på seg an
opplysninger legges på bordet, svaret for å legge forholdene 
et redelig oppgjør finne sted. tilrette for en tysk okkupasjon 
Man skulle få vite hvem de. uten unødig blodsutgydelse og 
«hemmelige dommere» var, ødeleggelse for landet. Uike i 
mån skulle legge frem be- landsforredersk ånd og hen
grunneIsen for hvert .enkelt sikt, men som den eneste for
av de ca. 500 mord som var svarlige konsekvens av den 
begått. Derigjennom skulle avrustningspolitikk de selv 
man klarlegge at det her kun hadde ansvaret for og under 
var tale om et bittert forsvar hensyn til Danmarks geogra
mot sjofle angivere (stikkere fiske beliggenhet og maktes
er det danske ord) og offent- løshet i forhold til naboen. 
ligheten skulle komme til å Stauning, Buhl og Scaveni
forstå hva der foregikk i hine us trådte i spissen for okku
drapets år. pasjonsregjeringene og disse 

regjeringer førte med full til
Intet av dette er skJ·edd. slutning fra kongens side, en 

Man har tvertimot med alle politikk der var den naturlige 
midler hindret enhver under- fortsetteise av kapitulasjonen 
søkeise, enhver redegjørelse, morgenen 9. april 1940. Det 
enhver offentlighet omkring var hverken underkastelsens 
morderbandens ugjerninger. elle:c forrederiets politikk
Svake og fryktsomme som de men det tvungne samarbeids
danske politiske partier var politikk for å spare land og 
våren 1945 under trykket av folk. De folk som fulgte disse 
«frihetsbevægelsen»s terror ~j~~.Earo!er· ble ofre 
tvang mim (lem til å gå men' for de nedrigste forfølgelser 
på en ekstraordinær lovgiv- etter okkupasjonen, men kon
ning med tilbakevirkende gen ble etter sin død, gjort til 
kraft og la loven i hendene «frihetsbevægelsen»s helte
på bandens egne representan- skikkelse, tross sin ubetingede 
ter' som anvendte den til den loyalitet overfor okkupasjons
sjofleste forfølgelse av tuse- regjeringene. 

ner av små samarbeidsmenn Partisanene var dem som 
- i strid med Riksdagens ut- uten hensyn til loyalitet mot 
trykkelige forutsetning. Intet konge og regjering, førte gue
kunne stoppe en illoyal justis- rillakrig i landet. Og da for
minister som i samarbeid med holdene i 1944 utviklet seg 
riksanklageren endog hem- dit hen, at tilstandene var 
meligholdt de instrukser som blitt lovløse i den forstand, 
- også i strid med Riksdag- at Danmark ikke lenger had
ens forutsetninger - ble gitt de krefter til selv å opprett
statsadvokatene for forfølgel- holde ordnede lovlige forhold, 
sens anlegg. Så gikk det som gikk «frihetsbevægelsen» over 
det måtte: den samme «fri-
hetsbevægelse» der hadde 

til den blodige likviderings-
krig mot egne landsmenn. 

drevet mMdervirksomheten, Resultatet var dette: 
fikk også prege «rettsforføl- «I «Besættels'estidens Fak-
gelsen». Man kan - sier rets- ta« og i «Danmarks Friheds-
president Rytter - spørge kamp» opgived Antal1etaf 
med fuld Ret, om Danmark Likvideringer tM ca. 500, 

men senere blev tallet sat til virkelig fortjener Navn af en 
376, skØnt der ifØLge Politi-

«Retsstat». - 'ets Statistik alene i Stor-

Er dette ikke for store ord? 
Er dette ikke å snu tingene på 
hodet og i tendensiøs illvilje 
angripe den forfulgte i forføl
gerens sted? 

Der er mangt og meget å si 
om dansk rettsforfølgelse. 
Man bør ikke glemme at Dan
marks skjebne etter alt å 
dømme var avtalt mellem 
ansvarlige statsledere. Det er 

KØbenhavn er foretaget 340 
Likv1deringer 'Og den J yd
ske Domstol har avsagt og 
eksekveret 60 DØdsdomme. I 
Sundhedss,tyrelsens Statistik 
over KrigsdØdsfald 1939-43 
er antallet ai DØdsfald blant 
Ty'skernes Haandlangere i 
1944 opgivet til 168 og i 1945 
til 309, hvortil kommer 16 
fra tidligere Aar, ialt 493.» 
(Sv. Rytter). 
Dette var altså kampen mot 
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angiverne? Man har stadig 
slått fast at kun angiverpak
ket ble likvidert. Retspresi
dent Rytter bruker sterke ord 
på dette punkt. Ingen myndig
heter har fått undersøke den 
saken. Men· man kan undre 
over at der i Danmark ble 
drept mer enn 7 ganger så 
mange «angivere» som i Nor
ge, - og dog var der i Norge 
også en betydelig «feilpro-
sent». Rytter nevner at mens 
socialdemokraten Steincke en 
kort tid var justisminister, 
igangsatte han en undersøkel-
se - noen og tyve drap ble 

undersøkt. Det visle seg at 
ikke en av disse var angiver. 
Rytter tar et annet eksempel: 
Den «Jydske Domstol» avsa 
ca. 120 dødsdommer. 60 ble 
eksekvert. Retssak ble etter 
okkupasjonen reist mot de 
øvrige. I de fleste tilfelle ble 
sakene henlagt. «Myndighe
derne har ikke oplyst, hvor 
stor Feilprocenten var; jeg 
antager, at end ikke 10 pet. 
senere blev dømt som Stikke-
re, og at Feilprocenten altså 
har vært minst 90 pet. Hvad 
siger den «Jydske Domstol»? 
Hvorfor hører man ikke fra 
dens Medlemmer? Ja, vi ved 
end ikke nu, hvem den bestod 

retage Represalie-Handlin
ger.» 
Den neste innvending er at 

de tyske ordrer og de tyske 
handlinger fremtvang en sti
gende dansk reaksjon i form 
av mord. Hitlers ordre var: 
«5 cIearingmord for hvert 
dansk mord.» Og det var de 
nu løslatte tyskere som hadde 
ansvaret for at cIearingmord
oppdraget ble utført. Men og
så på dette punkt gir retspre
sident Rytter svaret: 

«IfØlge Sundhedsstyrelsens 
Staitstik over KrigsdØdsfald 
i DaIlimark 1939-45 ud
,gjorde som nævnt Antallet 
af «DØdsfa1d blandt Tysker
nes Hjælpere, Stikkere etc. 
i hele Besættelsesperioden 
493, derav i 1944: 168, i 
1945: 309. Antallet af Drab 
ved «dearing» var ialt 116, 
deraf i 1944: 63 og i 1945: 51. 
SkØnt Hitler havde givet Or
dre til, at Repressalier skulde 
liværksættes i Forholdet 5 
til 1, vil det herav sees, at 
Antallet af Clearingdrap i 
Forhold til Antallet af Stik
kerdrab faktisk o m ven d t 
var som 1 til 4, ja i 1945 en
dog kun som 1 til 6. Dette 
overraskende Forhold skyl
des naturligvis foren Del, 
at Hitlers Ordre blev sabo
rteret av de tyske Besættel
essmyndigheder i Danmark, 
som ikke fandt det oppor
tunt at iværksætte en Ter-

av.» ror af detbefalede Omfang.» 
Slik har «frihetsbevægel- Og videre: 

sen» fg~tåU å. 1j1(~cge~L<.~" •. -5:;;;:::-~~Lil~vid~rin.g~ne ide 
jer~t~ppet ble nede og skjulte 'sidste Maaneder fØr Kaitula-

. . tionen kulminerede, skjØnt 
ugJermngene. Det var den man med TysklaIlids nær 1'0-
første forutsetning for at løg- restaaende' Sammenbrudd 
nen om folkets rettferdig f'0r Øre kunde have ventet 
straffende hånd kunne fast- en nedadgaande Bevægel:se, 
holdes. udgj'0rde Forholdstallet ikke 

Nu ligger det nær ~ innven
de at disse ulykksalige masse-
likvideringer, massemord, vel 
ikke var annet enn svar på 
tyskernes mord og tyskernes 
anvendelse av angiversyste
met. Svenning Rytter er for
trolig med denne innvending 
og møter den med følgende 
opplysninger: 

«Dette Afsnit av Besæt-
telsestidens Hist'0rie ,er så 
meget sØrgeligere, som man 
desværre ikke kan sige, at 
:denne ulyksalige Kampmaa
de, som har kostet 'saa mange 
danske Mennesker Livet, var 
fremkaldt af Tyskerne, -
tværtimod. - S'0m tidLigere 
udvilk1et, havde Modstands
bevægelsen iIlidtil Udgangen 
!af 1943 dræbt 16-19, me
dens Tyskerne fØrst begyndte 
paa deres C1earing-Mord i 
December 1943. Og det udta
les udtrykkeligt af en dansk 
Domstol, nemlig østre Land
ret, under' Re<tssagen mod 
Dr. Best 1949: «Det er oplyst, 
a:t der forud for de enkelte 
tyske Aktioner er gaaet Ak
tioner fra dansk Side, hViilke 
Aktioner efter de for Besæt
rtelse og Kdg gældeIlide -Lo
ve og Sædvaner, berettigede 
Besættelsesmagten til at 1'0-

mere end en Sjettedel. Den 
rimelige Forklaring herpaa 
forekommer mig at være, at 
Likvideringene i stigende 
Grad er naaet ud over den 
Kreds af tyske Haandlange
re, s'0m Tyskerne støttet sig 
til li Kampen mod SabotØrer
ne og derfor måtte sætte no
get ind paa at beskytte, alt
så de egentlige Stikkere, og 
har ramt PeI1soner, som en
ten har næret naztstiske 
Sympatier og mulig ogsaa 
har ydet Tyskerne Bistand i 
fors.kellige underordnede 
Stil1inger, men uden at være 
Angivere, eller ogsaa er 
faldrt helt udenf'0r Tysk in-
teressesfære.» 

Man rystes når man hører 
at Hitlers faktiske ordre var 
5 for hver en. Men blir man 
tilsvarende rystet når man 
hører at den danske mord
band es virksomhet var 6 mord 
for hvert tysk? Eller rystes 
man når man hører, at denne 
mordvirksomhet tok et slikt 
omfang, at regulære rovmor
dere gjorde tjeneste som mor
dere og rammet mennesker 
der ikke i noen henseende 
hadde stått tyskerne til tje
neste? Og likevel står mor-

dernes representanter frem 
med store anklager og dyp' 
selvmedlidenhet som moralens 
og humanitetens talsmenn. -

Overfor disse tall og opp
lysninger forstår man kan
skje bedre hvorfor det er så 
maktpåliggende at sannheten 
ikke kommer frem, at ingen 
undersøkelse finner sted og at 
ingen oppreisning blir gitt de 
uskyldig myrdede. 

H.E. 
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